
 
DECISIONE DI CONTRARRE E CONTESTUALE 

NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

nell’ambito della procedura per l’affidamento in house della attività di 

“Supporto alla riscossione del diritto annuo e dei diritti di segreteria delle imprese iscritte 

all’Albo Gestori Ambientali” 

• VISTO il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica”; 

• VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici, in particolare, l’art. 7, 

comma 2, che prevede l’affidamento diretto alle società in house di lavori, servizi e forniture nel 

rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1, 2 e 3 del medesimo D. Lgs.; 

• VISTE le linee guida sugli affidamenti in house approvate con delibera dell'Ufficio di Presidenza di 

Unioncamere n. 39 del 13 settembre 2023; 

• VISTO lo Statuto della società in house Infocamere, struttura del Sistema camerale italiano, a capitale 

interamente pubblico; 

• VISTO l’articolo 212 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, che ha istituito l’Albo nazionale gestori 

ambientali del Ministero dell’Ambiente, articolato in un Comitato nazionale con sede presso il 

Ministero stesso e in Sezioni regionali, istituite presso le Camere di commercio dei capoluoghi di 

Regione e delle Province autonome di Trento e Bolzano; 

• VISTO il decreto 3 giugno 2014, n. 120, ha definito le modalità organizzative e di funzionamento 

dell’Albo nazionale dei gestori ambientali; 

• VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, recante "Adozione del comunicato relativo 

all’avvio del processo di digitalizzazione"; 

• TENUTO CONTO delle linee guida di Unioncamere in merito alle Società in house del sistema 

camerale che prevede la classificazione dei servizi erogati in favore dei Soci dalle società in house 

secondo due tipologie:    

a. Categoria A – Prodotti/Servizi strumentali strategici per il sistema camerale: prodotti/servizi 

realizzati dalla Società strettamente connessi alla Mission e alle disposizioni statutarie e che rien-

trino in una delle seguenti fattispecie;    

b. Categoria B – Prodotti/Servizi disponibili sul mercato: prodotti/servizi non rientranti nella ca-

tegoria dei Servizi strumentali strategici e disponibili sul mercato in regime di concorrenza, purché 

coerenti con le finalità consortili e le attività previste dallo statuto;    

• TENUTO CONTO che tra i servizi strumentali strategici erogati da Ecocerved in favore dei propri 

Soci vi è il “Servizio di assistenza manutenzione e riscossione dei pagamenti del sistema informativo 

Albo gestori ambientali”; 

• CONSIDERATO che nell’ambito di tali attività Ecocerved si avvale del supporto di Infocamere per 

il servizio integrato di riscossione che prevede la realizzazione di un mix di attività di natura 

informatica e di gestione contabile/finanziaria altamente personalizzata per le finalità istituzionali del 

Sistema camerale; 

• CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto secondo il modello dell’in house providing consegue 

il perseguimento di interessi strategici garantendo il rispetto dei criteri di economicità e celerità del 

procedimento; 

• TENUTO CONTO che il servizio in oggetto viene remunerato ad un costo pari allo 0,5% rispetto al 

volume incassato e che tale costo remunera l’intero servizio integrato di riscossione consistente nelle 

attività di: 



 
o Invio a mezzo posta elettronica certificata, alle imprese iscritte all’Albo delle istruzioni per il 

versamento del diritto annuale;  

o Riscossione dei diritti attraverso l’interfaccia del portale Albo nazionale gestori ambientali con 

gli strumenti di riscossione elettronici messi a disposizione gestiti da Infocamere;  

o Emissione in modalità automatica della fattura quietanzata intestata al Cliente e contabilizzazione 

del credito acquisito dalla CCIAA di riferimento nei confronti di Infocamere che ha material-

mente incassato; 

o Monitoraggio dei pagamenti avvenuti e relativa rendicontazione e riversamento alle CCIAA; 

o Eventuale trasmissione dei solleciti di pagamento mediante l’utilizzo di PEC. 

• TENUTO CONTO che il servizio in oggetto si configura come servizio strumentale strategico, 

rispondente ad esigenze strumentali di Ecocerved per il perseguimento dei propri interessi ed il servizio 

richiede un elevata specializzazione che necessita anche di una conoscenza del contesto normativo di 

riferimento e tecnico organizzativo del sistema camerale; 

• CONSIDERATO dal punto di vista tecnico il ricorso alla società Infocamere, in luogo di altri operatori 

di mercato, risiede nella circostanza che il servizio prevede attività finalizzate a garantire il 

funzionamento della infrastruttura complessiva per il servizio integrato di riscossione sopra descritto, 

già strutturata per garantire la gestione contabile finanziaria e il monitoraggio dei flussi per tutte le 

Sezioni regionali dell’Albo; 

• CONSIDERATO che l’eventuale ricorso al mercato comporterebbe una attività di realizzazione 

dell’infrastruttura e della interoperabilità con i sistemi di gestione contabile e finanziaria delle CCIAA 

che è considerata un evidente aggravio delle procedure amministrative per la realizzazione degli 

obiettivi (e del loro costo), anche rispetto ai vantaggi in termini di celerità; 

• TENUTO CONTO che sono riscontrate condizioni di vantaggio costituite dal perseguimento di 

interessi strategici secondo quanto disposto dell’art. 7, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 in 

considerazione delle competenze sull’ambiente rientranti tra i compiti delle Camere di commercio e 

del sistema camerale, secondo le previsioni contenute, in generale, nella legge n. 580/1993, che poi 

sono declinate da specifiche disposizioni nazionali, in particolare, le attività dell’Albo Nazionale 

Gestori Ambientali e delle sue Sezioni regionali definite dal D.lgs. n. 152/2006; 

• CONSIDERATO che ricorrono, inoltre, i presupposti di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 175/2016, che 

consentono di configurare Infocamere S.c.p.A. Scarl come società in house, ossia il suo Statuto 

assicura: 

o ai soci l’esercizio del controllo analogo; 

o oltre l’80% del fatturato è realizzato in attività che riguardano lo svolgimento dei compiti affidati 

dai soci; 

o non è presente, nella compagine societaria, la partecipazione diretta di capitali privati. 

• CONSIDERATO che il costo previsto per il servizio in oggetto, stimato sulla base delle migliori stime 

in merito ai volumi di attività del 2024 è pari a circa € 160.000 €;     

• CONSIDERATO che il costo relativo a tale procedura è stato previsto nel budget 2024 approvato 

dagli Organi Sociali;    

 

 

DETERMINA 



 
 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, all’acquisizione dei servizi di Supporto alla 

riscossione del diritto annuo e dei diritti di segreteria delle imprese iscritte all’Albo Gestori 

Ambientali - mediante una procedura di affidamento diretto a Infocamere S.c.p.A: - società in house 

del sistema camerale - ricorrendo i presupposti di cui all’art. 7, comma 2, terzo periodo, del D.lgs. 31 

marzo 2023, n. 36; 

2) di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 7, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 alla Società Infocamere 

dei servizi di cui in narrativa per un importo stimato pari a € 160.000,00, da concludersi entro il 

31.12.2024;  

3) di nominare il Sig. Lorenzo Scannavini quale Responsabile Unico del Progetto; 

4) di nominare il Sig. Stefano Gallo quale Responsabile del procedimento per la fase di affidamento  

5) di trasmettere, ai fini di cui all’art. 23, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 e all’art. 28, comma 1 del D.Lgs. 

n. 36/2023, le informazioni inerenti al presente affidamento alla Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici attraverso il MEPA e procedere all’acquisizione del relativo CIG. 

 

 

 

 

ECOCERVED SCARL 

IL DIRETTORE GENERALE 

ANDREA ACQUAVIVA 

Firmato digitalmente da: ACQUAVIVA ANDREA
Data: 06/08/2024 18:40:05


